
 

  
CCOOMMUUNNEE  DDII  
SSAANNTT’’OONNOOFFRRIIOO  PPrroovviinncciiaa  ddii  VViibboo  VVaalleennttiiaa  

 Tel. 0963-262088 – Fax 0963-262330  ufficiotecnico@comune.santonofrio.vv.it    

 
AREA TECNICA   

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N. 24 
Data 

29/02/2024 
 

Oggetto: Concessione dei locali adibiti a Centro Operativo Comunale, situati in via 
del Signore n. 37, per la realizzazione di attività di sensibilizzazione, supporto e affian-
camento di protezione civile - Conclusione del procedimento di revoca ex art. 2 ss. L. 
241/1990 - REVOCA Concessione di affidamento. 

L'anno duemilaventiquattro il giorno ventinove (29) del mese di febbraio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
Adotta la seguente determinazione: 
VISTO l'art. 107 del D. Lgs.vo n. 267/2000 T.U.EE.LL., il quale prevede che l'adozione di atti di gestione o di 
atti o provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno 
nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta ai responsabili dei servizi mediante autonomi 
poteri di spesa;  
VISTO il decreto sindacale n. 17 del 29 dicembre 2023 con il quale è stato attribuito al sottoscritto l'incarico di 
Responsabile del Servizio dell'Area Tecnica; 
Premesso che: 
- con delibera di G.C. n. 2 del 03.01.2020, dichiarata immediatamente eseguibile, si dava atto di indirizzo per 
avviare la procedura per la individuazione di un soggetto appartenente al terzo settore per la concessione dei lo-
cali adibiti a Centro Operativo Comunale, situati in via del Signore n. 37, per la realizzazione di attività di sensi-
bilizzazione, supporto e affiancamento di protezione civile; 
- in data 25.02.2020, prot. n. 913 è stato pubblicato l’avviso pubblico con il quale l’Amministrazione Comunale 
di Sant’Onofrio invitava a presentare manifestazione di interesse per la gestione dei locali comunali identificati 
nella suddetta delibera di giunta, per la realizzazione di attività di sensibilizzazione, supporto e affiancamento di 
protezione civile; 
- alla manifestazione di cui sopra, perveniva una sola manifestazione di interesse per la gestione dei locali comu-
nali da parte dell’Associazione Augustus-Sakura Sant’Onofrio ODV; 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 10.04.2020 avente ad oggetto “Presa atto verbale di con-
cessione in uso dei locali comunali adibiti a Centro Operativo Comunale situato in Via del Signore n. 37 – Ap-
provazione schema di convenzione” con la quale si è proceduto ad approvare lo schema di convenzione da pro-
porre all’Associazione Augustus-Sakura Sant’Onofrio ODV; 
VISTA e richiamata la convenzione debitamente sottoscritta con la quale si procedeva alla regolamentazione 
della gestione e a formalizzare l’affidamento all’Associazione Augustus-Sakura Sant’Onofrio ODV dei locali 
comunali adibiti a Centro Operativo Comunale situato in Via del Signore n. 37; 
CONSIDERATO che: 
- successivamente all'emanazione degli atti di affidamento, sono sopraggiunte ripetute segnalazioni da parte della 
cittadinanza, dello stato di incuria in cui versavano i locali oggetto di concessione;  
- dai conseguenti sopralluoghi effettuati a mezzo di personale dipendente dell'Ente, come da verbali agli atti 
d'Ufficio, è stato effettivamente riscontrato un uso improprio degli ambienti, la scarsa pulizia e il disordine og-
getto di segnalazione; 
- nel prosieguo delle attività di sopralluogo emergeva che il gestore dei locali era l’unico detentore e possessore 
delle chiavi di accesso; 
RICHIAMATI: 
- la delibera n. 8 del 5.02.2024 con la quale si dava indirizzo a questo ufficio per la revoca all’associazione Au-
gustus-Sakura Sant’Onofrio ODV della concessione dei locali comunali adibiti a centro operativo comunale 
(C.O.C.), siti in via del Signore n. 37 per le motivazioni anzidette;  
- l’atto di avvio del procedimento tramesso con nota prot. n. 505 del 9.02.2024 all’associazione Augustus-Sakura 
Sant’Onofrio ODV con il quale si comunicava l’avvio del procedimento per la successiva assunzione del prov-
vedimento di revoca ai sensi dell’art. 7 ss. L. 241/90 e s.m.i.; 
 

mailto:ufficiotecnico@comune.santonofrio.vv.it


 

  
CCOOMMUUNNEE  DDII  
SSAANNTT’’OONNOOFFRRIIOO  PPrroovviinncciiaa  ddii  VViibboo  VVaalleennttiiaa  

 Tel. 0963-262088 – Fax 0963-262330  ufficiotecnico@comune.santonofrio.vv.it    

 
- la nota trasmessa a questo ufficio in data 19.02.2024 con cui la AUGUSTUS-SAKURA SANT'ONOFRIO 
ONLUS OdV Sede Legale e Operativa: Via del Signore, 37 - 89843 Sant'Onofrio (VV) - Cod. Fisc. 
96046840797 - E-mail augustus.sakura.santonofrio@gmail.com – Pec sakura.santonofrio@pec.it formulava os-
servazioni; 
 
Rilevato che le predette osservazioni, al di là della forma rivestita, non sono in ogni caso meritevoli di positivo 
apprezzamento, atteso che, in particolare: 
- dalle stesse non emerge alcun elemento idoneo ad escludere la rilevanza e gravità delle condotte contestate con 
la comunicazione di avvio del procedimento, né la loro riconducibilità all’Associazione di cui trattasi; 
- fermo restando il diritto/dovere dell’Amministrazione di effettuare sopralluoghi e controlli dei beni pubblici, 
lungi dall’integrare una violazione del contraddittorio, le attività svolte e documentate nell’istruttoria sono coeve 
all’iniziativa di accertamento; 
 
Ritenuta, pertanto, integrata la violazione della clausola contrattuale contenuta nell’art. 4 comma 5 della con-
venzione sottoscritta tra le parti, a tenore del quale "L'Associazione Augustus/Sakura Sant'Onofrio si impegna a 
custodire i locali ed utilizzarli preservandone lo stato, nonché migliorare le aree esterne di pertinenza", in misu-
ra sufficiente a ritenere interrotto il rapporto di fiducia tra concedente e concessionario, così come in precedenza 
contestata; 

 
 

Tutto ciò premesso e considerato; 
DETERMINA 

La premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 
 
1. Di considerare con la presente determinazione concluso l’iter avviato ex art. 7 della Legge 241/90 con prov-
vedimento prot. 505 del 9.02.2024 nei confronti dell’Associazione di Volontariato AUGUSTUS-SAKURA 
SANT'ONOFRIO ONLUS OdV Sede Legale e Operativa: Via del Signore, 37 - 89843 Sant'Onofrio (VV) - Cod. 
Fisc. 96046840797 - E-mail:  augustus.sakura.santonofrio@gmail.com - Pec: sakura.santonofrio@pec.it; 
 
2. Di revocare per le motivazioni suesposte, la concessione di affidamento dei locali adibiti a Centro Operativo 
Comunale, situati in via del Signore n. 37 di cui ai provvedimenti indicati in premessa, e la relativa convenzione; 
 
3. Di concedere all’Associazione di Volontariato AUGUSTUS-SAKURA SANT'ONOFRIO ONLUS OdV un 
termine di 15 giorni dalla notifica della presente determinazione per ripristinare lo status quo ante della struttura 
oggetto di concessione e le relative pertinenze e per provvedere alla conseguente consegna delle chiavi di acces-
so dei locali a questo Ufficio; 
 
4. Di notificare il presente atto all’Associazione di Volontariato AUGUSTUS-SAKURA SANT'ONOFRIO 
ONLUS OdV; 
 
5. Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line del Comune di Sant’Onofrio per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Calabria-Catanzaro, competente per territorio, en-
tro 60 giorni dalla notificazione/pubblicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso, secondo le modalità 
previste dalla legge sul procedimento amministrativo. 
In alternativa, è possibile fare ricorso al Presidente della Repubblica ai sensi del Decreto del Presidente della 
Repubblica 24 novembre 1971 n. 1199 entro 120 giorni dallo stesso termine. 

Il Responsabile Area Tecnica  
     Ing. Nazareno Papatolo  

     (firma autografa sostitutiva a mezzo stampa 
      ex art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93) 

mailto:ufficiotecnico@comune.santonofrio.vv.it
mailto:augustus.sakura.santonofrio@gmail.com
mailto:sakura.santonofrio@pec.it
mailto:augustus.sakura.santonofrio@gmail.com
mailto:sakura.santonofrio@pec.it

